
P

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 14:55,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

MARCELLINI GABRIELE ASSESSORE P

Di Pietro Cristina SINDACO

DE DOMINICIS RICCARDO ASSESSORE P

P
Carica

D'ALESSIO BARBARA ASSESSORE    A

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

TULINI MARIO ASSESSORE

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  26-04-18 Numero  55

Oggetto: Realizzazione scuola comunale dell'infanzia sita nella frazione di Villa
Lempa. Approvazione progetto esecutivo per lavori di completamento - sistemazione
esterna.



LA GIUNTA COMUNALE

PRERMESSSO CHE:
con deliberazione della G.C. n.130 del 23/10/2016, dichiarata immediatamente eseguibile,

veniva approvato il progetto Definitivo/Esecutivo dell’dell’opera in argomento redatto dall’Ing.
Ernesto Foschi comportante la spesa complessiva di € 650.000,00 di cui € 514.791,86 per lavori
soggetti a ribasso, € 25.891,49 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 109.316,65
per somme in Amministrazione;
con propria determinazione RG.n.201 del 17/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, si prendeva
delle risultanze delle operazioni di gara e si procedere contestualmente all’aggiudicazione
definitiva alla ditta FELIZIANI ITALO SRL, con sede in Teramo via Tirso n.7 che ha
presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 25,613%  determinando così l’importo
netto lavori di € 382.938,22 oltre ad € 25.891,49  per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a
ribasso, così per complessivi € 408.829,71 oltre IVA a norma di legge;
con Determinazione dell’Area Tecnica, RG n. 360 del 20/06/2016 veniva incaricato l’Ing.
Ernesto Foschi per la progettazione e direzione lavori dell’opera in oggetto;

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 48 del 13/04/2018 dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva;
DATO ATTO che con la medesima Deliberazione di cui sopra è stata accertata una economia di €
43.506,73;
FATTO PRESENTE che tra i lavori della realizzanda scuola non è ricompresa la sistemazione
esterna per cui si rende necessario procedere con urgenza alla realizzazione di tali lavori e quindi
all’affidamento dell’incarico di progettazione;
CONSIDERATO CHE con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 249 del
13/04/2018 è stato affidato l’incarico di progettazione della sistemazione esterna all’Ing. Ernesto
Foschi, già progettista dell’opera in oggetto;
VISTO il progetto di completamento trasmesso all’Ente dal Tecnico con protocollo n. 3683 del
26/04/2018 comportante il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI COMPLETAMENTO
A) Importo lavori

A.1) Importo lordo dei lavori da computo metrico estimativo
A.2) Importo oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)

TOTALE

€ 36.192,84
€ 1.200,00

€ 37.392,84 € 37.392,84
B) Somme a disposizione della stazione appaltante
B.9) Spese di cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016
 - imprevisti
 - Spese tecniche per progettazione e direzione lavori
 - Spese tecniche per coordinamento sicurezza
 - Art. 113 comma 2 D. Lgs 50/2016 (80% del 2% di A)
B.15) IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
 - IVA sui lavori (A), lavori in economia, imprevisti
 - Cassa Previdenziale (4%) ed IVA (22%) su spese tecniche di progettaz. e
D.L.
  TOTALE

€ 598,29
€ 1.400,00

-
€ 598,29

€ 3.739,28
€ 376,32
€ 6.113,89 € 6.712,18

TOTALE GENERALE € 44.105,02

ACQUISITI i pareri “favorevoli” in ordine alla regolarità tecnica e contabile, preventivamente
espressi dal responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art.49 C.1) del
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover procedere in merito;



VISTO il T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e smi;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006, n.163“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE”;
VISTO il D.P.R. 207/10 – Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti nella parte

ancora in vigore;
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

1. di APPROVARE, per le motivazioni espresse e richiamate in narrativa il progetto di
completamento per la sistemazione esterna della nuova scuola dell’infanzia in frazione Villa
Lempa redatto dall’Ing. Ernesto Foschi;
2. di APPROVARE il quadro economico della spesa secondo il seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DI COMPLETAMENTO
A) Importo lavori

A.1) Importo lordo dei lavori da computo metrico estimativo
A.2) Importo oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)

TOTALE

€ 36.192,84
€ 1.200,00

€ 37.392,84 € 37.392,84
B) Somme a disposizione della stazione appaltante
B.9) Spese di cui all’art. 113 D. Lgs 50/2016
 - imprevisti
 - Spese tecniche per progettazione e direzione lavori
 - Spese tecniche per coordinamento sicurezza
 - Art. 113 comma 2 D. Lgs 50/2016 (80% del 2% di A)
B.15) IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge
 - IVA sui lavori (A), lavori in economia, imprevisti
 - Cassa Previdenziale (4%) ed IVA (22%) su spese tecniche di progettaz. e
D.L.
  TOTALE

€ 598,29
€ 1.400,00

-
€ 598,29

€ 3.739,28
€ 376,32
€ 6.113,89 € 6.712,18

TOTALE GENERALE € 44.105,02

3. di DARE ATTO che l’economia accertata pari ad € 43.506,73 venga devoluta per i
lavori di sistemazione esterna dell’opera in oggetto;

4.  di DARE ATTO che la spesa complessiva viene finanziata per quanto ad € 43.506,73
con il residuo dei prestiti concessi dalla Cassa DD.PP. con imputazione al Cap. 2524/1
Sub. ___, e per quanto ad € 598,29 – incentivo per funzioni tecniche, con imputazione al
cap. 198;

La G.C. successivamente attesa l’urgenza, con separata votazione, ad unanimità di voti,
legalmente espressi, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


